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Administrativt høringssvar vedr. Midttrafiks forslag til budget 

2009 og forslag om oprettelse af en udviklingspulje. 

Midttrafik har pr. 4. juli 2008 udsendt et budgetforslag for 2009 i 

høring. Budgetforslaget indarbejder stigende udgifter og faldende 

indtægter med den konsekvens at bestillerbidraget vil stige 

væsentligt. Hvor driftsbudgettet i 2008 for den regionale kollektive 

trafik var 204,1 mio.kr. viser budgetforslaget for 2009 et regionalt 

bestillerbidrag på 300,6 mio.kr. ved uændret rutenet. Hertil kommer 

udgifter til anlæg på privatbanerne. 

 

Midttrafik beder desuden bestillerne tage stilling til et forslag om 

etablering af en udviklingspulje – i høringsmaterialet angivet til 10 

mio.kr. årligt men puljen oplyses mundtligt, at være reduceret til 5 

mio.kr. 

 

Det økonomiske pres har været forudset og Region Midtjylland har i 

foråret 2008 anmodet Midttrafik om at udarbejde en plan for hvordan 

der kan opnås væsentlige besparelser på den regionale kollektive 

trafik. Planen indebærer samlede besparelser på 43 mio.kr. som 

indhentes over 4 år, heraf udmøntes 15 mio.kr. i 2009. Regionsrådet 

er orienteret om forslag til besparelser, som dags dato er indarbejdet 

i Regionens budgetforslag for 2009. Forretningsudvalget vil den 16. 

september behandle forslagene til ændringer i det regionale rutenet, 

og vil samme dag blive forelagt Midttrafiks tekniske budget 2009. 

Region Midtjylland vil herefter kunne afgive endeligt høringssvar.   

 

Under forudsætning af politisk godkendelse accepterer Regionen 

Midttrafiks forslag til budget 2009 efter indarbejdelse af følgende 

ændringer:  

 Der indarbejdes en besparelse på 15 mio.kr. i 2009 stigende 

til 43 mio.kr. årligt i 2012 og fremefter, jvn. ”forslag til 

ændringer i det regionale rutenet”.  

 Det skal påpeges at letbanen ikke fremgår særskilt af 

budgettet, og heller ikke er indeholdt i fremskrivningen af 

administrationsbudgettet. Udgifterne til letbanen skal derfor 

indarbejdes. 



 

Side 2 

 Driftsudgifterne til Midtjyske Jernbaner A/S er fremkommet 

ved en simpel fremskrivning af udgifterne i 2008 med 5%. 

Fremskrivningen skal efter aftale mellem Midttrafik og 

administrationen rettes til 4,1% svarende til hvad der tidligere 

er udmeldt til banen. Det foreslås desuden at Midttrafik og 

Midtjyske Jernbaner A/S undersøger hvilke 

rationaliseringsgevinster, der kan forventes som følge af 

fusionen af de to baner. 

 Anlægsbudgettet for Midtjyske Jernbaner A/S skal tilpasses i 

henhold til de ændringer der er i investeringsplanen for 

privatbanerne som følge af Regionsrådsbeslutningen af 18. 

juni 2008 vedr. sporfornyelse på Odderbanen. 

 

Regionens stilling til oprettelsen af en udviklingspulje afventer politisk 

behandling. 

 

Herudover ønsker Region Midtjylland følgende tre teknisk prægede 

spørgsmål vedr. fremskrivningen besvaret: 

 Det ønskes præciseret hvordan de besparelser på det 

regionale rutenet der blev vedtaget i 2007 indgår i 

fremskrivningen. 

 Udgifterne til busdrift er i B2009 fremskrevet til pl. 2009 af to 

gange: Først anvendes et skøn på 4,6% i ”det tekniske 

budget”, siden opskrives ”det tekniske budget” med det 

seneste udmeldte pl. skøn på 9,5% i appendikset. 

Fremskrivningen kan ikke følges, og ønskes forklaret. 

 Endelig er der spørgsmålet vedr. de anvendte pl.satser i 

fremskrivning af busdriften. Midttrafiks anvender det seneste 

officielt udmeldte pl. skøn fra ”Danske Regioner” på 9,5% som 

nøgletal til fremskrivningen af busudgifterne i 

overensstemmelse med hidtidig praksis. Den meget betydelige 

fremskrivning er en væsentlig årsag til den store 

udgiftsstigning i 2009. Det officielt udmeldte skøn for 

pl.udviklingen er omdiskuteret pga. en metodeændring. Det er 

oplyst fra ”Danske Regioner”, at den skønnede pl.udvikling i 

2009 ville være 5,8% hvis den tidligere metode var anvendt. 

Såfremt der udmeldes et revideret officielt skøn forventes det 

at Midttrafik tilretter budget 2009. 

 

Datagrundlaget for budget 2009 er utilfredsstillende. I 2008 og 2009 

har Midttrafik fremskrevet åbningsbudgettet, som i sig selv er en 

fremskrivning af afgivende myndigheders regnskab 2005. Metoden er 

i stigende grad upræcis. Der vil være et stadigt større gab mellem det 

kørselsmønster der lå bag regnskab 2005 og det kørselsmønster der 

vil udløse de faktiske udgifter i 2009. Samtidigt har bestillerne i en 

situation med omlægninger af rutenettet behov for et ruteopdelt 

budget, for at kunne træffe faktabaserede beslutninger.    

 

 

 



 

Side 3 

Budget 2010 bør laves ruteopdelt som en opgørelse af de faktiske 

omkostninger pr. køreplantime pr. rute.   
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